Sed tria obicci possunt contra propositum documentum. Primum est de se malum esse Eucharistiam ministrare indigno: sicut & proicere in locum immundum. Alterum est, quod sumens Eucharistiam indigne, reus sit corporis & sanguinis Domini: ideoque petenti etiam publice, non sit danda, sicut nec reddendus est ensis ei, qui scitur illo accepto, se vel alium confossurum. Tertium est, magis vitandam esse iniuriam Christo inferendam, quam detrimentum temporale hominis. Quare ad cauendum ipsius infamiam, non est danda ei Eucharistia cum Christi irreuerentia.

Ad primum autem respondetur: Actionem proiciendi Eucharistiam in locum immundum ex se determinatam esse ad malum ( vt pote, quæ per se loquendo, deformita-

tem ha-

tem habet ex proprio obiecto non item actionem dispensandi illam homini indigno, ut patet ex facto Christi, qui dicens Apostolis Matth. 26. Bibite ex hoc omnes, ludam quem indigne sumpturum sciebat, non excludit a sumptione. Non igitur adeo mala est talis actio, quia possit scruariis debitis circumstantiis bona censer: nempe si agens bonam intentionem habeat, nulloque modo cooperetur, vel causam det indignae sumptioni: sed huius malitia tota sit ex prava fumentis voluntate. Item si pro suo munere debeat vacare tali actioni, neque moraliter commoditatem habeat impediendi detrimentum quod ex illa alter, sua tantum malitia, accipit. Nam tanquam publicus dispensator boni communis, nullum in functione eiusdem sui muneris excludere legitime potest, nisi publica sententia cognitum indignum.

Ad secundum: Actionem reddendi gladium deo positum, esse omnino priuatam: ideoque directionem illius secundum circumstantias occurrentes posse contentam esse scientia priuata. Actionem vero dispensandi Eucharistiam esse publicam & communem: ideoque requirere scientiam publicam, ut prae habitum est. Vnde quamuis contra conscientiam male agere censetur, qui gladium dat ei, quem probe scit perueria voluntate occidendi petere: non tamen is qui Eucharistiam porrigit indigno, nisi publica scientia cognoscat indignum esse.

Ad tertium: Ex ante memorato facto Christi satis intelligi, quod ipse malit ab huius sacramenti ministris permitti talem iniuriam, non irreparabilem, ei fieri, alterius prava voluntate, cui illi obuiare nequeunt: quam indubito modo sacramentum hoc ministrare: prout fieret, si non publicam, sed priuatam scientiam in ministrando sequerentur.

Ceterum ex Soto in 4. distict. 12. quest. 1. art. 6. circa 2. conclus. (quod etiam tangit Suarez in in. 4. sectionis citate) differentia aliqua est in hac re, inter eos qui curam animarum habent, & ceteros Sacerdotes: quod hi cum non teneantur ex proprio officio peccatori ministrare Eucharistiam, quam publice petit: facilius quam illi sine scandalo & infamia negare possint, quando non dum sunt ad ministrandum expositi: ut antequam eant ad altare. Postquam vero iam expositi sunt, actusque dispensant sacramentum, si cum aliis ad suscipiendum peccator accedat, non possunt magis illum repellere, quam proprius Parochus, quia nec Christus ludam repulit. Porro quod in hac re de peccatore occulto statuitur, statui posse pariter de excommunicato occulto; argumento est, quod per privilegium Concilij Constantiensis permissum sit in sacramentorum usu cum eis communicare. De eo diximus in prima parte lib. 1. c. 9. sect. posteriore.

Septimum documentum est: Sacerdotem teneri Eucharistiam negare peccatori occulto, petenti occulte, Hoc a multis Theologis receptum referens Suarez in praeced. sect. 3. probat tum auctoritate Canonis, Si tantum, 6. quest. 2. tum ratione, quia peccator ille non habet reuera ius petendi; cuius, tanquam indigni, petitio est iniura & sacrilega: & potest illi sine incommodo denegari. Neque enim ex denegatione sequetur infamia, vel scandalum, cum totum occulte transigatur. Id quod idem docet procedere, tam quoad Pastorem illius qui petit, quam quoad alium. Nam si peccator nullum habet ius ad Eucharistiam petendam in suo malo statu: nec pastor ipsius maiorem obligationem habet ei tunc dandi, quam quis alius Sacerdos. An procedat etiam quando peccatoris crimen notum est Sacerdoti tantummodo ex sacramentali confessione: opiniones in utramque partem idem author refert, affirmantem existimans probabilior: quia ad clauium potestatem, quam in poenitentiali foro Sacerdos ipse exercet, pertinet ut indignum a communione arceat, quando potest sine violatione vel suspitione violationis ligilli sacramentalis, aut periculo scandali vel infamiae.

Addit adhuc idem pro praxi: si Confessario non constat certo de malo statu poenitentis, sed inter hunc ipsum sit opinio num diuersitas, sicut non debet ei denegare absolutionem sacramentalem, ita nec debere Eucharistiam.

Octauum documentum est: Non licere Eucharistiam suspectis de aliquo crimine dare in probationem seu examinationem criminis, de quo Soto in fine citat. art. 6. & post ipsam Suarez alios citans in disput. 57. sect. 6. Probatur autem, tum auctoritate cap. Consultuisti, 2. quest. 4. & cap. Ex tuarum, De purgat. Canonica, & ex capite Dillecti, De purgatione vulgari: in quibus id genus probationis seu purgationis reprobat: tum etiam ratione: quoniam eo sine sumere sacramentum, est tentare Deum, petendo ut faciat miraculum: quod exigi ab ipso, nec vllum promissum ipsius, nec ratio suadet: quae alias dicitur, vanum esse absque diuinae promissionis fundamento existimare, quod quis eo ipso innocens habendus sit diuino iudicio, si de crimine suspectus sumat Eucharistiam, nec Deus quidquam inusitatum in eo operetur.

Non obstat vero lex zelotypiae Numerorum cap. 5. quae cum fuerit a Deo instituta, agere secundum illam ad tollendam suspensionem, non erat Deum ipsum tentare, sed conformare se ipsius voluntati & permissioni. Nec item obstat cap. Saepè contingit, & cap. Si Episcopo, 2. quest. 5. quibus approbatur sumptio Eucharistiae ad tollendam suspensionem criminis. Nam, ut loco cit. Suarez ex D. Thoma & quibusdam aliis annotat, intelligenda sunt approbare talem suspensionem; non quidem factam per modum tentationis Dei, quod est intrinsece malum; sed per modum grauis iuramenti quod sancte fieri potest: etiam si a non parato illud exigere sit periculosum & expositum sacrilegio, irreuerentiaeque graui istius sacramenti. Vnde sublati sunt illius vius: praedicti quoque canones sunt contraria consuetudine abrogati. Vnde etiam reprehendendi sunt mariti, qui uxores, ut se adulterii suspitione liberent, interdum cogunt accedere ad sanctam communionem.

Nonum documentum est: Nonnunquam posse, nonnunquam non posse negari alicui hoc sacramentum propter solam criminis suspensionem. Hoc ibidem habet Suarez. Et probatur, quia cum suspicio triplex sit, temeraria, probabilis, & violenta: certum est primam non sufficere; quia cum nullo rationabili fundamento nitatur; improbabilis est & iniusta. Neque item secundam, quia licet habeat sufficiens fundamentum ad excusandum iudicium temerarium, non tamen ad sic firmandum iudicium verum, ut de altero credi debeat quod is amiserit ius petendi sacramentum, tanquam indigne illud suscepturus. Sufficere autem tertiam suspensionem ex communi Theologorum sententia aliquot citatis idem Suarez addit: quia violenta suspicio nititur talibus signis & indicis: quae licet non faciant euidenciam rei in se, sufficienter tamen ad probabile iudicium ferendam, quando in contrarium nihil est quod excuset, suspensionemque eleuet. Vnde & sufficit ad negandum sacramentum, tum publice, si suspicio publica sit; tum etiam occulte, non autem publice, si occulta sit: perinde ac ante dictum est de peccato notorio vel occulto. In articulo autem mortis, si suspectus neget crimen, & alias ostendat signa bonae dispositionis, quidam (ut idem author meminit,) pie sentiunt non esse illi negandum sacramentum: tum propter periculum faciendi illi iniuriam in tanta necessitate: tum propter circumstantiam negationis factae in tali tempore, quo maximi momenti est ad deponendam suspensionem.

QUESTIO VLTIMA.

Quibus modis Minister peccet indigne ministrans Eucharistia sacramentum.

Hanc proponit Suarez d. sp. 71. sect. 4. & respondet. Primo, ex parte sacramenti peccare mortaliter si illud ministrat alteri sub utraque specie, vel sub sola specie vini; facit enim contra approbatam Ecclesiae consuetudinem (quam esse precepto habendam satis indicat Concil. Trid. sess. 21. cap. 2.) eamque in re graui, iusta de causa, sancteque institutam, prout idem author in praeced. disp. 71. sect. 3. plenius tractat; neque id dubium est inter Catholicos: qui fatentur Ecclesiam errare non posse in iis quae ad mores totius populi Christiani pertinent.

54.

55.

56.

Secundo, ex parte suscipientis: si in casibus, iuxta antedicta illicitis, ministrat indigne accidentibus: aut etiam iis secundum Ecclesiam consuetudinem à tali sumptione remouentur vt infantes, & amentes, & ii in quibus est periculum vomitus vel exspulsiōnis. Cooperatur enim iniuriæ, quæ tunc fit sacramento, quam vitare tenetur, tanquam fidelis seruus & prudens à Domino super familiam suam constitutus vt det illis cibum in tempore, Matt. 24. Nam infideliter peruerse q; agit, non vitans illam.